2024年 4月 25日

各 位

会 社 名 ア キ レ ス 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長   日 景 一 郎

（コード番号：5142 東証プライム）

問合せ先 執行役員シューズ事業部長 海野 実

（TEL.03-5338-8455）

シューズ国内生産終了に関するお知らせ

当社は 2024 年 4 月 25 日開催の取締役会において、シューズの国内生産を 2026 年 3 月末ま

でに段階的に終了することについて決議いたしましたので下記の通りお知らせいたします。

記

１．シューズ国内生産終了の理由

シューズ事業を取り巻く環境は非常に厳しく、

・原材料価格・エネルギーコストの高止まり

・生産・流通に関わる加工費や物流費の高騰

・少子化の急速な進行による対象品の物量減少

・輸入廉価品の台頭

・設備老朽化に伴う維持管理費用の増加等

の状況により、国内生産品による事業継続は極めて困難な状況にあります。

この状況下、生産継続の方向性を様々検討いたしましたが、誠に遺憾ながらシューズの国

内生産について終了することといたしました。

２．シューズ国内生産終了の時期

製品によって段階的に生産終了をすすめ、最終的に 2026 年 3 月末をもって生産終了とい

たします。

尚、対象製品の販売につきましては在庫がなくなり次第終了とさせていただきます。概要

につきましては別紙をご参照ください。

３．国内生産終了後のシューズ事業の方針

以降は、「瞬足」「アキレス・ソルボ」「BROOKS」等の主力製品に集中し、シューズ事業の成

長と利益創出を進めてまいります。

以 上

（別紙）

2025年 9月末までに生産を終了する主な国内生産品

＜商品カテゴリー＞   ＜代表製品名＞      ＜代表品番＞

食品関係作業長靴    ワークマスターOSM600   OSM6000

ワークマスターTWB210   TWB2100

キャデイ－用長靴    ティーアップブーツ    CAB0010

一般作業長靴      ワークマスターNGB510   NGB5100

ワークマスターOGB600   OGB6000

レインブーツ      トレンチボーイ      OBB0510

カレン          OLB0330,HLB3100

オリビア         OAB0140

モントレ         SCB1070

2026年 3月末までに生産を終了する主な国内生産品

＜商品カテゴリー＞   ＜代表製品名＞      ＜代表品番＞

厨房作業用シューズ   クッキングメイト OGS96  OEC9606,OGS9606

一般作業履き      アクアガード M-221    BDS2210

上履き・学販      うわばき＋        NAC1000

アキレス校内履き     HRS0050

子供靴         プチピオ         CSC4017,CMP5035

尚、瞬足ブランドは継続いたしますが、以下の２製品のみ生産終了いたします。

上履き         瞬足＠SCHOOL       SSK1010

子供靴         瞬足足育（国産のみ）   SKI0017

＊お取引先様へ改めて詳細をご連絡させていただきます。

＊すでに生産終了している製品もございます。またご注文状況により生産終了時期が早ま

る場合もありますのでご了承お願いいたします。

＊ＰＢ（プライベートブランド）製品、OEM供給品については、個別にご報告させていた

だきます。